Concursos escolares desportivos (categorias do ensino primário e 

secundário): 

N. ° Modalidade Categoria 
Montante do subsídio de 

participação 
Limite máximo para a concessão 

do subsídio 

1 Futebol A,B 
$3 000,00 (três mil patacas) / 

equipa 
1 equipa por categoria, por escola 

2 Basquetebol A,B,C,D  
$1 800,00 (mil e oitocentas 

patacas) / equipa 
1 equipa por categoria, por escola 

3 Voleibol A,B,C,D 
$1 800,00 (mil e oitocentas 

patacas) / equipa 
2 equipas por categoria por 

escola 

4 Andebol A,B 
$1 800,00 (mil e oitocentas 

patacas) / equipa 
2 equipas por categoria por 

escola 

5 Bolinha C,D 
$1 800,00 (mil e oitocentas 

patacas) / equipa 
2 equipas por categoria por 

escola 

6 
Hóquei em 

Campo 
A 

$3 000,00 (três mil patacas) / 
equipa 

2 equipas por categoria por 
escola 

7 Corta-mato A,B,C,D,E $100,00 (cem patacas) / aluno 
Cada escola pode inscrever, no